FRIEDRICH DEDEKIND

GROBIANUS, ET GROBIANA. DE MORUM SIMPLICITATE LIBRI TRES
(4692 vers)

Le texte proposé ici a été établi à partir de deux éditions : celle parue en 1558, à Francfort, chez Christian Egen, et celle de 1642, chez Joannes Maire, à Leyde.

DE ANTIQUA MORUM SIMPLICITATE

LIBER PRIMUS, AUCTORE FRIDERICO DEDEKINDO.

G1_01A v.1 Si tibi simplicitas priscorum antiqua virorum,
 2 et rudis, et nulli noxia vita placet :
 3 quam placuisse ferunt nostris majoribus olim,
 4 quae segetum cultrix rustica turba fuit.
 5 Huc ades, et nostrum studio non deside carmen
 6 perlege, fors aliquid quod juvet inde feres.
 7 Perlege, quoque modo deceat componere vitam,
 8 et mores, isto carmine certus eris.
 9 Ne dubita, simplex evades protinus, ullum
 10 si monitus nostros pondus habere sines.
 11 Non equidem laudo cuicumque placere volentes,
 12 atque aliis vitae facta probare suae.
 13 Dura tibi nimium fuerit provincia, cunctis
 14 ad placitum mores composuisse tuos.
 15 Laudo qui possunt aliorum spernere de se
 16 iudicium, et fortes hos reor esse viros.
 17 Quique bono numquam se remisere magistro,
 18 qui se, quae faciunt, cuncta decere putant.
 19 Tu mihi prosper ades veterum non inscie morum
 20 Sylvane, o pinu cincte virente caput.
 21 Quo bene, simplicitas quae sit laudanda, canamus,
 22 pectora sunt nutu nostra regenda tuo.
 23 Dicite montivagi, sylvestria numina, Fauni,
 24 dicite quae rudibus vita sit apta viris.
 25 Dic, Lenaeae pater, bibulae notissime turbae,
 26 pocula quo deceat sumere plena modo.
 27 Come cibus avide quondam praefecte vorandis,

28 si tua constitui sacra docere, fave.
 29 Almaque rusticitas nostro Dea maxima saeclo,
 30 huc ades, et vatem dirige prompta tuum.
 31 Non facilis labor est, mores formare decoros,
 32 saepe gravis magnis res fuit illa viris.
 33 Auxilio superum tamen has et numine fretus,
 34 difficiles magno pectore inibo vias.
 35 O etiam morum censor, justissime Bingi,
 36 es bonus : auspicio scribimus ista tuo.
 37 Carmina te vultu mea respiciente benigno
 38 uberior Musae vena futura meae est.

QUAE MODESTIA SERVANDA SIT MANE
 IN VESTITU, CAPILLIS, FACIE ET DENTIBUS MUNDANDIS.

G1_01B v.1 Quisquis habes odio rigidi praecepta magistri,
 2 qui nisi de morum nil gravitate docet ;
 3 huc propera, et placidis utentem vocibus audi :
 4 non tonat hic aliquis tristia verba Cato.
 5 Da mihi te docilem crasso sermone loquenti,
 6 nec dubita parvo tempore doctus eris.
 7 Discipulus facili superare labore magistrum
 8 crede mihi, antiqua simplicitate potes,
 9 et licet haec aliquis rigida de gente sophorum
 10 vituperet, morum quae documenta damus :
 11 non tamen illa tibi quicquam nocuisse videbis,
 12 sedula si Musae jussa sequere meae.
 13 Fulcra soporiferi cum liqueris alta cubilis,
 14 (quod fieri medium non decet ante diem)
 15 egregie civilis eris, si nulla parentes
 16 mane salutandi sit tibi cura tuos.
 17 Non homini cuiquam felicia fata preceris,
 18 saepe tibi grates dicere ne sit opus.
 19 Prospera quantumvis optes, quid proderit illis ?
 20 Optima non damnum est perdere verba leve.
 21 Gens sine mane suos Hebraea salutet amicos,
 22 quam tenet implicitam multa superstitio.
 23 Cur tibi tam levium sit cura superflua rerum ?
 24 Canitiem justos cura dat ante dies.
 25 Non habet exiguas quoque pandiculatio vires,
 26 si medicos par est credere vera loqui.
 27 Accidit ex longo nervos torpere sopore,
 28 atque male officii munus obire sui.
 29 Excitat hos certo tibi pandiculatio motu,
 30 utere : nec mores dedecet illa tuos.
 31 Nec reliquis surgens te vestibus indue, nuda
 32 indusium satis est imposuisse cuti.
 33 Sed reliquas geminis vestes complectitor ulnis,
 34 aspera si duro frigore saevit hiems :
 35 scilicet in calido jucundius est hypocausto
 36 induere, a saevo ne violere gelu.
 37 Nec moveat, virgo vel femina si sit ibidem,
 38 tu tamen utaris moribus usque tuis.
 39 Sique tuis quisquam factis offenditur, illum
 40 cernere si talem nolit, abire jube.

41 Quisque tibi cedat, nec tu concesseris ulli,
 42 condicione tua es liber, et esse velis.
 43 Tandem ubi vestitus fueris, pendere solutas
 44 in genibus caligas (res decet illa) sines.
 45 Namque ita virginibus tacita ratione placebis,
 46 teque sibi optabit quaeque puella virum.
 47 Causaque tam justis manifesta videtur amoris,
 48 sed non est isto commemoranda loco.
 49 Non sat eris simplex, si vestimenta ligare
 50 coeperis, et ventri vincula dura nocent.
 51 Ne nimis evadas moratus, pectere crines
 52 neglige, neglecta est forma decora viro.
 53 Femineae crines ornare relinquito turbae :
 54 comantur juvenes quos levis urit amor.
 55 Crede mihi Dominum te nulla puella vocabit,
 56 si te composito viderit esse pilo.
 57 Sint procul a nobis juvenes ut femina compta,
 58 scribit Amazonio Cressa puella viro.
 59 Eximio tibi erit decori, si pluma capillis
 60 mixta erit, et laudem providus inde feres.
 61 Scilicet hoc homines poteris convincere signo,
 62 non in stramineo te cubuisse toro.
 63 Sint capitis crines longi, nec forpice tonsi,
 64 caesaries humeros tangat ut alta tuos.
 65 Tutus ut a tristi rigidae sis frigore brumae,
 66 vertice prolixus crinis alendus erit.
 67 Cuncti homines quondam longos habuere capillos
 68 quos modo Virgineus curat habere chorus.
 69 Regna pater quando Saturnus prisca tenebat,
 70 tunc fuit in longis gloria magna comis.
 71 Simplicitas veterum laudatur ubique virorum :
 72 qua potes, hos semper sit tibi cura sequi.
 73 Dedecus esse puta faciemve manusve lavare,
 74 commodius crasso sordet utrumque luto.
 75 Qui volet his vesci, per me licet, ipse lavabit,
 76 dicito : res curae non erit illa mihi.
 77 Forsan erit dentes qui te mundare monebit,
 78 sed monitis parens inveniari cave.
 79 Recta valetudo corrumpi dicitur oris,
 80 saepe nova si quis proluat illud aqua.
 81 Quid noceat, dentes quod sunt fuligine flavi :
 82 iste color rubei cernitur esse croci,
 83 iste color fulvo quoque non culpatur in auro,
 84 auro quod numquam non amat omnis homo.
 85 Dentibus ergo tuis cur sit color ille pudendus ?
 86 Si sapis, hanc a te fac procul ire fidem.

DE IENTACULO, ET MODESTIA OCULORUM, FRONTIS, NARIUM,
 ITEM DE GARRULITATE, STERNUTATIONE, OBSCOENITATE, TUSSI, RUCTU,
 ET DE INCESSU, ET HABITU IN PLATEIS.

G1_02 v.1 Poscere quod comedas, ubi vix dum lumina somnus
 2 liquerit, in primis commeminisse velis.
 3 Tota conde vola quam primum acceperis escam,
 4 ne cadat e manibus non bene pressa tuis.

5 Tum poteris quadris uti cum prandia sumes,
6 jam satis est nuda continuisse manu.
7 Multaque per digitos pinguedo diffluat omnes,
8 quos volo te lingua lambere saepe tua.
9 Prandia quo gestu, qua sint ratione vorandae,
10 non ita post longo tempore certus eris.
11 Sed mihi nonnullis de rebus es ante monendus,
12 contio non nimium longa futura mea est.
13 Quo deceat totum pacto componere vultum,
14 et corpus, paucis ante docendus eris.
15 Id caveas primum, ne sorte modestia mores
16 in bene vivendo temperet ulla tuos.
17 Quis juvenes nimium possit laudare modestos
18 qui sapit, ignavos mox stupidosque vocat.
19 Non hominem rectis oculis aspexeris ullum,
20 verte alio vultus lumen utrumque tui.
21 Si recte aspicias, nimis esse videberis audax.
22 Tam juvenem gravitas non satis illa decet.
23 Omnia quae spectas, distorto lumine spectes :
24 omniaque aversa fronte loquere viris.
25 Esse verecundis oculis sine laudis amantes,
26 et qui virtuti convenienter agunt :
27 quo tibi cumque libet tu lumen utrumque vagari
28 permitte, id multum simplicitatis habet.
29 Nec male conveniet frons ut sit torva minaxque,
30 et faciem rugae mille decenter arant.
31 Qualis aratori facies solet esse juvenco,
32 verbera qui lanio percutiente tulit.
33 Vel fera qui contra rivalem bella paravit,
34 et furit, et fervens non capit ira modum :
35 talis erit juveni generoso vultus habendus,
36 qui laudem quod sit fortis habere volet.
37 Scilicet ex vultu virtutes pectore clausas
38 colligere exiguo quisque labore potest.
39 Nullaque morosus nisi verba austera loqueris,
40 quando tibi quisquam conveniendus erit.
41 Comibus ad quosvis, fueris si vocibus usus,
42 et levis et petulans esse fereris homo.
43 Sin potes hanc de te spargi contemnere famam,
44 (nil tamen, ut vera laude veharis, agas)
45 solve loquax semper multis sermonibus ora,
46 ore tibi muto turpe sedere puta.
47 Sunt soliti quidam suspendere naribus aurum,
48 vel gemmas, quales India dives habet.
49 Has tibi divitias fortuna inimica negavit ?
50 Non ideo fracto pectore tristis eris.
51 Accipe consilium non vana monentis amici,
52 certus es, ex animo me bene velle tibi.
53 Qualiter a tectis dependens tempore brumae
54 condecorat totam stiria longa domum :
55 sic pituita fluens geminis a naribus ornat
56 qui juvenes cultum simplicitatis amant.
57 Illa tibi gratis tanta ornamenta parantur,
58 quae puto non parvum sunt paritura decus.
59 Cuncta tibi rerum bona contulit ipsa creatrix
60 natura, ut vitae prospicit illa tuae.

61 Sed modus est rebus servandus in omnibus, ergo
62 hanc tibi mensuram qua modereris habe.
63 Mucor ubi patulo stillans influxerit ori,
64 tunc emungendi tempus adesse scias.
65 Id cubito facies, et te civilior alter
66 non erit : hanc laudem solus habere potes.
67 Sive tibi hunc vestis praestet seu pileus usum,
68 non fueris parva simplicitate rudis.
69 Totam implere manum, sacraeque illidere terrae,
70 ut sonitum tota reddat in aede, decet.
71 Et jaceat : quid enim cures ? Pede proterat ille,
72 phlegma tuum qui se posse videre negat.
73 Vidi etiam speculum multos de more gerentes,
74 (appensum manicae funibus illud erat)
75 si placet exemplum capias studiosus ab illis,
76 pituita speculi sed subeunte vicem.
77 Edere nare graves sonitus, et ducere ronchos,
78 moribus adversum non rear esse bonis.
79 Indicium est animi fortis, spiratio fortis,
80 et facit ad famam nominis illa tui.
81 Sternutare volens vicino obvertito vultum,
82 quo potius veritas vix rear esse locum.
83 Mos habet ut quidam bene sternutantibus optent,
84 id tibi qui faciat forsitan amicus erit.
85 Quo sciat ergo suum te sternutasse sodalem,
86 illius ad faciem sit tua versa velim.
87 Tu tamen in simili causa bona nulla preceris,
88 vel tua si graviter sternuet ipsa parens.
89 Esse pudens caveas, ullave rubescere culpa,
90 criminis admissi quos piget, illud agant.
91 Turpia quantumvis dicantur verba, notari
92 indignum statuas esse rubore genas.
93 Te quoque verba loqui nonnumquam ab scaena decebit,
94 dedecus haec puero non didicisse foret.
95 Nominibus propriis res quasque vocare diserte,
96 nec lex nec divum relligio ulla vetat.
97 Turpia quae vulgo stulta ratione videntur,
98 inspice, naturae sunt moderantis opus.
99 Non ego consueto seductus more loquendi,
100 naturam contra, bella movere velim.
101 Tempore vesicam justo relevamus et alvum,
102 idque hominum nemo judicat esse malum.
103 Verba reformidant tantum, propriisque vocare
104 nominibus rigidi talia facta vetant.
105 Quod genus hoc hominum ? Quae tanta insania mentis ?
106 Sit pudor in verbis, resque pudore vacent ?
107 Si nova quis narrat, quae non audiveris ante,
108 nec tibi dicendum quod videatur habes :
109 tum velut incautas labiis comprehendere muscas
110 mordicus instituas, ora patere sines.
111 Si qua videbuntur sublato digna cachinno,
112 ne leviter risu concutiare vide,
113 Verum ita, ut in tota ridentem audire platea
114 te possit, per eam si quis habebit iter.
115 Usque tibi patulas os diducatur ad aures,
116 hinc tibi ridenti gratia major erit.

117 Sique videbuntur scabri rubigine dentes,
118 hoc poteris Dominae gratior esse tuae.
119 Dissilio risu : geminare subinde memento,
120 non dubium id signum simplicitatis erit.
121 Saepius et nulla causa existente, cachinnum
122 tollere, non modicum laudis habere puta.
123 Forsan erunt qui se derisos esse putabunt,
124 et tua non aequo pectore facta ferent.
125 Sic animis vanos irarum accenderis aestus,
126 atque tuo pulchre munere functus eris.
127 Quid noceat multis furiosam impellere bilem ?
128 Materiam risus res dabit illa novi.
129 Si qua voles falsa mendacia dicere lingua,
130 (vera ego te jubeo non ita saepe loqui)
131 post duo verba semel vel bis tussire juvabit,
132 quid dubitas ? Multum commoditatis habet.
133 Forsitan in promptu non sunt quae verba loquaris,
134 non male, dum tussis, haec reperire potes.
135 Nec te verba loqui conficta intelliget ullus,
136 scilicet, est falsum posse videre labor.
137 Quando opus est vere tussire, hanc noveris artem,
138 vicini faciem verte sub ora tuam.
139 Hauriat ille tuae spiracula dira tracheae,
140 illa refrigerium, si calet, esse queunt.
141 Si tua reppereris quam male facta ferentem,
142 nil moveat : vana est viribus ira carens.
143 Imo et magnificis tua facta tuebere verbis,
144 nil poteris pro te dicere ? Victus eris.
145 Argue quod vano tumeat praecordia fastu,
146 tam facilem nequeat qui tolerare jocum.
147 Quid faceret si non massa constaret eadem,
148 qua sumus humanum condita turba genus ?
149 Scilicet impurum si reddi crederet, et te
150 conficeret certa dura per arma nece.
151 Quando venit ructus, cur hunc retinere labores ?
152 Quin potius liber possit ut ire juvas ?
153 Dissimulare studes, et suppressis ire volentem,
154 quid facis ? Ah clara voce juvandus erat.
155 Nec facili teneas, quando volet ire, labore :
156 et tibi, si teneas, damna timenda feret.
157 Flatus enim stomacho si concludatur operto,
158 carcere quo nequeat liber abire suo :
159 letiferos diro corruptus carcere morbos,
160 et mala quae numero sint caritura, dabit.
161 In caput ascendet, totumque in corpus abibit,
162 (heu nimio pretio stet pudor ille tibi)
163 nescio quid redolens hinc fiet anhelitus oris,
164 forsitan et toto corpore putris eris.
165 Inde per infidum crepitus proruperit anum,
166 nec fuerit sonitu proditus ille suo :
167 naribus, heu, taetro fiet manifestus odore,
168 nec poteris crimen dissimulare tuum.
169 Maxima ut haec igitur prudens incommoda vites,
170 ne tibi sit ructum velle tenere labor.
171 Est amor in stratas urbis prodire plateas ?
172 Purgatum capitis tegmen habere cave.

173 Qui nimios ambit, muliebria munera, cultus,
 174 ridendus merito cuilibet ille venit.
 175 Nec licet a multo sit calceus undique caeno
 176 oblitus, ut purges sit tibi cura, velim.
 177 Quid purgasse juvet, cum sit tibi rursus eundum
 178 stercora per ? Vanus non foret ille labor ?
 179 Et toga longa pedes tibi demittatur ad imos,
 180 hoc erit antiquae simplicitatis opus.
 181 Et tua sic verret post te vestigia, ne quis
 182 quo sis progressus, cernere possit iter.
 183 Latus et extrema limbus tibi vestis in ora
 184 collecto plateae stercore firmus erit.
 185 Viderit hoc aliquis spatio distante remotus,
 186 te bene praetextam credet habere togam.
 187 Panniculos mittunt Bombycum munera Seres
 188 hinc procul in Scythica munera nata plaga :
 189 his credere tuas solitus praetexere vestes,
 190 infima si lato plena sit ora luto,
 191 sin minus ista juvant, (quoniam nova tempora mores
 192 insolitos secum ferre subinde solent)
 193 veste brevi induitor, quae vix tegat undique lumbos,
 194 quae tibi detectas non vetet esse nates.
 195 Hoc gaudent cultu qui Martia castra sequuntur,
 196 quique modo nomen nobilitatis habent.
 197 Et tibi ut aut miles, vel nobilis esse puteris,
 198 cura sit ut semper veste tegare brevi.
 199 In quacumque modum re conservare decorum est,
 200 illa sed hoc saltem regula falsa loco est.
 201 Neglectus juvenem cultus decet, inquit Erasmus,
 202 quis dubitet tantum dicere vera virum ?
 203 Huic igitur credens vestitum negligere, nec te
 204 qui cultus deceant respice, quive minus.
 205 Brachium utrumque simul post terga reflectere disce,
 206 seu stes, seu vicos forte per urbis eas,
 207 sed mea sedulitas, ne sit prolixior aequo,
 208 quod superest verbis significabo tuis.
 209 Hoc volo te totam studio componere vitam,
 210 sic volo te mores instituisse tuos,
 211 ut qui te videat, non falso dicere possit,
 212 hic vere simplex est et agrestis homo.

MENSA QUOMODO ADORNANDA ET REMOVENDA, ET DE MNSAE MINISTERIO.

G1_03 v.1 Ecce puer mensam jam pridem stravit, et ecce
 2 fercula sunt avidae lauta parata Gulae.
 3 Laetus es : esuriens patinis adhibebere plenis,
 4 haec reprimunt saevam pharmaca sana famem.
 5 Te tamen ante tuo Domino servire necesse est :
 6 post, quod edas rapido protinus ore, feres.
 7 (Nec tamen officium famulandi promptus obibis,
 8 ni semel atque iterum jusserit illud herus)
 9 jamque quibus deceat te moribus esse docebo,
 10 tu modo ne dubita moriger esse mihi.
 11 Quid quereris nimium subtilia jussa videri,
 12 quae damus ? Et pavido suffugis illa metu ?

13 Rustica Musa mea est, praeceptaque rustica tradit :
14 discere quae facili cuncta labore potes.
15 Quae semel es monitus, semper facienda memento,
16 perque tibi cunctos esse tenenda dies.
17 Sive tuo solus domino, seu pluribus adsis,
18 sive domi sumas prandia, sive foris.
19 Est eadem ratio multis servire, vel uni,
20 et tibi mos idem semper habendus erit.
21 Cum servire voles prandentibus, exue vestem,
22 officium impediatur ne toga laxa tuum.
23 Sufficit ut caligis indutus edentibus astes
24 promptus, et ut thorax pectora nuda tegat.
25 Atque ita quam gracili sis corpore quisque videbit :
26 laus ea nequaquam rejicienda tibi est.
27 Quasque geris vestes minime decet esse ligatas,
28 (versibus id paulo doctus es ante meis)
29 quas natura tegi partes mandavit, ad illas
30 demittas geminas absque pudore manus.
31 Sic ego matronis, castisque placere puellis,
32 ingenuisque putem te bene posse viris.
33 Non placuere mihi pede qui nituntur utroque,
34 et sua solicite crura locare solent.
35 Tu pede nunc dextro, modo laevo insiste vicissim,
36 idque fac, ut numquam stes in utroque simul.
37 Sic dum niteris hoc, requies conceditur illi :
38 alterna requie quae caruere labant.
39 Semper et instabili gressu titubare memento,
40 mobilitas juvenes irrequieta decet.
41 Pigra quies scabiem morbosque utentibus adfert,
42 utiliter moto corpore, sanus eris.
43 Scilicet et fabri titubant, cum follibus auras
44 accipiunt : nec res dedecet illa fabros.
45 Cur igitur tibi non quoque sit res illa decora ?
46 Semper enim pulchrum, quod decet, esse solet.
47 Disce, quod ex usu sit, ab omnibus, atque sequendum
48 pone bonum vultus quemlibet ante tuos.
49 Utque manu numquam non gesticuleris utraque
50 effice : res magna est non tenuisse manus.
51 Otia mortales culpae ignava solemus,
52 otia laudando sunt fugienda viro.
53 Nonnihil ergo manu fac semper utraque labores,
54 desidia turpem ne mereare notam.
55 Dextra ministerium subeat manus : altera braccas
56 decidere a nudo femine posse, vetet.
57 Si nihil est aliud, digito te scalpe sub aurem,
58 aut manibus sparsam digere utrisque comam.
59 Vel capitis tegmen digitis assuesce rotare,
60 vel gestus habeas qui tibi cumque placent.
61 Aut etiam doctus potes esse Poeta videri,
62 incipiens ungues rodere dente tuos.
63 Id faciunt gravium meditantibus pondera rerum,
64 quique canunt Clario carmina digna choro.
65 Vel tua ceu torvus disponito brachia miles,
66 ut lateris costas tangat utrimque manus.
67 Credo equidem pugnam reputaberis esse, videnti
68 brachia te tali disposuisse modo.

69 Nil nisi sis jussus facias, nihil utile tractes,
70 facto quantumvis esse putabis opus.
71 Praemia, si quid ages injussus, nulla sequentur,
72 gratiaque officii parva futura tui est.
73 At si quis fuerit, quem non satis esse putabis
74 compositum, hunc oculis aspice saepe tuis.
75 Quicquid aget, sollers ; attenta mente notato,
76 quoque eat, et quo stet, quo sedeatque modo.
77 Observaque epulas quo gestu et pocula sumat,
78 qua ratione suas collocet ille manus.
79 Sique tibi illius mores et vita videntur
80 vel modicum risum vel meruisse jocum :
81 sufficiens causa est : ingentem tolle cachinnum,
82 teque nihil risum dissimulare velim.
83 Imo et in illius jacias dicteria mores :
84 forsitan erit sapiens qui modo stultus erat.
85 Quoque hominum fuerit numerosior illa corona,
86 hoc lepidos mordax tu magis ede jocos.
87 Scilicet hoc sapiens magis esse videberis illo,
88 quo magis mordaci quoslibet ore petes.
89 Fercula fortassis mensae nova ferre juberis,
90 semper ibi hac uti providus arte potes :
91 esuriens disco meliorem praeripe partem,
92 illa tibi summo jure tenenda venit.
93 Scortea non alios tibi pera feratur ad usus,
94 quam bona si libe at tollere frustra tibi.
95 Ergo etiam si quis te viderit illud agentem,
96 propterea nimium commoveare cave.
97 Quin potius verbo si te objurgaverit uno,
98 in promptu facinus quo tuearis habe.
99 An scelus esse putas reliquis comedentibus, inque,
100 tempore me tanto non bene ferre famem ?
101 Hos ubi fatus eris, nihil amplius ille loquetur,
102 verbaque continuo per tua victus erit.
103 Post ubi lauta voles imponere fercula mensae,
104 cura sit, ut placide non rumis illud agas.
105 Tam placide pones, ut jus cum carne resultet,
106 Panis et infuso jure natate queat.
107 Cum satis ederunt, debentque superflua tolli,
108 unica consilii summa erit illa mei,
109 subtrahere te dominis, ut et hunc vitare laborem
110 possis, ne vires quo superentur, agas.
111 Reliquias dominus de mensa colligat ipse,
112 apposuisse dapes dic satis esse tibi.
113 Et satis expectasse diu, stomachumque latrare,
114 hunc modo placandi tempus adesse cibis.
115 Sin famulum verbis revocaverit ille severis,
116 incipe, sed lento, velle redire, gradu.
117 Quae nimia est, magno multos properatio damno
118 laedit, et in parvis sunt bona multa moris.
119 Cumque redis, nullo quae restant ordine tolle,
120 ad bene tollendas quid facit ordo dapes ?
121 Stulta superstitio est homini vitanda modesto,
122 cur, ubi reliquias colligis, illa placet ?
123 Multa levato simul, ne saepe recurrere fesso,
124 ordine tollenti pauca, necesse fuat.

125 Ire per ambages, cum sint compendia praesto,
 126 stultitiae summum duxeris esse gradum.
 127 Sic quoque relliquias paulatim tollere, ineptum est,
 128 cum pariter liceat cuncta levare tibi.
 129 Tum quoque (ne dubites) erit excusabilis error,
 130 si fuerint digitis omnia lapsa tuis.
 131 Pondere eras etenim vires super ante gravatus,
 132 brachiaque impositum lassa gravabat onus.
 133 Robore vix qui te multum superabat et annis,
 134 sustineat manibus pondera tanta suis.
 135 Sique levare jubet te nemo, levare caveto,
 136 aspicietoque oculis quae cecidere tuis.
 137 Et ridere potes quasi res bene gesta fuisset,
 138 idque tibi vitio vertere nemo potest.
 139 Sin fueris jussus, tum lapsa recollige tristis :
 140 et quasi paeniteas signa dolentis habe.
 141 Tollere cuncta simul si non potes, accipe partem,
 142 cetera per terram sparsa jacere sine.
 143 Non equidem spero fore de prandentibus unum,
 144 deflendum facinus qui putet esse tuum.
 145 Imo cum risu tibi digna encomia laudum,
 146 quae nimia es meritis simplicitate, canent.

QUI MORES IN MENSA SERVANDI, ANTE APPOSITA CIBARIA.

G1_04 v.1 Clara ciet vacuus jam dudum murmura venter
 2 tamque monet longam se male ferre moram.
 3 Eia age jam tandem te post jejunia mensae
 4 sumendisque cibis, qua potes arte, para.
 5 Vincula si ventrem constringunt ulla, relaxa,
 6 liber ut arbitrio diffluat ille suo.
 7 Ne tamen omnino nihil esse puteris honestus,
 8 vincula non libeat solvere cuncta simul.
 9 Pauca potes, si sunt constricta, relinquere lora.
 10 Quae post commodius solvere tempus erit.
 11 Ante lavare manus quam suavia prandia sumas,
 12 credideris numquam muneris esse tui.
 13 Quam facile est gelida manus ut sit purior unda ?
 14 Quaelibet impuras terra refundit aquas.
 15 Terra quod emisit si mundum credere fas est,
 16 tu quoque jam toto corpore mundus eris.
 17 Nec digitis longos praecidere convenit unguis,
 18 unguibus in longis gratia magna latet.
 19 Unguibus accipiter longis quoque corripit escas,
 20 principibus tamen haud displicet ille viris.
 21 Si tamen est animus praecidere, id inter edendum,
 22 otia cum fueris paucula nactus, ages.
 23 Si quis honoratus debet discumbere tecum,
 24 ut sedeas primo sit tibi cura loco.
 25 Surgere si quisquam sella te jusserit illa,
 26 surgere tu magnum crimen habere puta.
 27 Nec dubites ingens tibi dedecus esse, supremo
 28 si pulsus, sedeas inferiore, loco.
 29 Cur alii cedas quo non sit dignus honorem ?
 30 Cur tibi despecto non habeatur honos ?

31 An dubium est unum cunctos habuisse parentem ?
32 An non aequae omnes pulvis et umbra sumus ?
33 Primus Adam duro cum verteret arva ligone,
34 pensaue de vili duceret Eva colo :
35 ecquis in hoc poterat vir nobilis orbe videri ?
36 Et modo quisquam alios ante locandus erit ?
37 Serius ad mensam si quando accedis, et illic
38 pransuro sedes jam tibi nulla vacat,
39 stare diu minime tibi convenit : utile membris
40 hoc erit, ut sumas prandia laeta sedens.
41 Pelle loco socium, qui quod sit viribus impar,
42 nil tibi pro rapta sede nocere potest.
43 Cedere si nolet, nolentem detrahe collo :
44 cedere majori praecipit ipse Cato.
45 Forsan adhuc panis cultello hesternus adhaeret
46 aut magis est alio sordidus ille situ :
47 huic vitio poterit succurrere calceus, illum
48 exue, si cotis destitueris ope.
49 Vertitoque exutum, versoque illidito cultrum,
50 inde tibi splendens, inde et acutus erit.
51 Si te quis fuerit sic admiratus agentem,
52 respondere potes, moris id esse tui.
53 Tardius optatas apponi videris escas,
54 et fieri longam te esuriante moram :
55 (forsitan officium neglexit lixa coquendi,
56 vel malus inceptum fraude moratur opus)
57 ira animum subeat, furor est justissimus irae,
58 quae graviter causas cur moveatur, habet.
59 Posce dapes pleni magnis clamoribus oris,
60 quam potes intenso gutture posce dapes.
61 Voceque cessantes verbisque minacibus urge,
62 saepe subest parvis maxima poena moris.
63 Forsan et instructae qui dulcia fercula mensae
64 inferat, a lixa dante, minister abest :
65 tu potius longum jejuno ventre sedebis,
66 fercula quam reliquis vilior ipse feras.
67 Nemo tibi facinus tantum persuadeat Auctor,
68 ne vel Romuleae Tullius urbis honos.
69 Stultus id exiguum tibi dedecus esse putares,
70 servitium facili vile subisse manu ?
71 Interea varias tere tempora longa per artes,
72 otia sunt pigris insidiosa viris.
73 Si mala te scabies dulci prurigine vexat,
74 qua liceat causam, fallere tempus, habes.
75 Scalpe frequens digitis (nihil est jucundius illo)
76 ulcera, quae multa putrida tabe fluunt.
77 Aut velut exciso quondam sub monte Metallum
78 quaeritur in venis terra benigna tuis :
79 sic scabiem immisso varie rimabere cultro
80 doctus, et occultos ingrediere poros.
81 Inde nec absterso cultro data prandia sumes,
82 nec digitos gelidae flumine lotus aquae.
83 Vermiculi teneram saevi infestare juventam
84 (experto dubitas credere ?) Saepe solent.
85 Bis tribus ingressi pedibus nituntur, et inde
86 conveniens multo de pede nomen habent.

87 Hos quoque si sentis depastum rodere corpus,
 88 non tibi protractas ire querere moras.
 89 Avulsos capitis modo crinibus abstrahe, et illos
 90 strenuus impresso fortiter ungue doma.
 91 Eque sinu vivos, miles fortissimus, hostes
 92 profer, et in mensa corpora capta loca.
 93 Delicias illic faciant tibi mille, videnti
 94 qua moveant celeres condicione pedes.
 95 Omnia defuerint, tamen haud tibi defore quadras
 96 crediderim, his longae taedia pelle morae.
 97 Inspice, si non sunt omnes velut esse volebas,
 98 emendaturas protinus adde manus.
 99 Saepius artificii turpis committitur error,
 100 quando celer propero multa labore parat,
 101 impiger educto tu singula corrige cultro,
 102 quae poterant oculis esse molesta tuis.
 103 Corrige, et incisus orbes insignibus orna,
 104 ingratumque tuo non erit illud hero.
 105 Impositam mensae crebris te pungere mappam
 106 ictibus, haud quemquam qui vetet esse velim,
 107 linea vulneribus mensae velamina multis
 108 confice, res usu non caret illa suo.
 109 Tale malum dominus fieri sibi saepe timebit,
 110 materiam tarda cui dedit ipse mora.
 111 Temperiusque dari cupido sua fercula ventri
 112 praecipiet, proprio cautus eritque malo.
 113 Aeneus in mediae quoque ponitur aequore mensae
 114 circulus, impositas sustinet ille dapes.
 115 Ictibus huic raptum crebris illidito cultrum,
 116 utilitas duplex inde venire potest.
 117 Afficies teneras claris tinnitibus aures :
 118 audire hos multi se quoque posse velint.
 119 Inde coquum de te dominumque monebis, et illos
 120 esse diu immemores non patiere tui.
 121 Culter Heri in mensa positus, patrisve jacebit,
 122 alteriusve, tibi qui bene notus erit :
 123 arripe et in saxis aciem ferroque retunde,
 124 ne rumis et justo promptius ille secet.
 125 Inde tuo existat dominove patrive periculum,
 126 vulnera ne nimium dura secando ferant.
 127 Denique si ventrem miser exonerare fuisti
 128 immemor, et jam te sarcina tanta gravat,
 129 et metuis caligas modo ne descendat in ipsas,
 130 atque novo totam turbet odore domum :
 131 surge citus mensa, causamque rogantibus inque,
 132 ventris eo saevum depositurus onus.
 133 Inde redi, illotis mensaeque accumbito palmis,
 134 ne noceat longas nectere velle moras.
 135 Forsitan accubitum dum propter balnea differs,
 136 diripiat positos cetera turba cibos.

DE MORIBUS INTER EDENDUM OBSERVANDIS.

G1_05 v.1 Sorbilis inprimis jejuno apponitur esca,
 2 ventriculo melius quod queat illa coqui.

3 Et tibi adhuc cupido cochlearia concava desunt,
4 nec facile apposito est abstinuisse cibo ?
5 Quid dubitas patinam roseis apponere labris,
6 immissoque datas ebibere ore dapes ?
7 Ipsa parens rerum, quae vita humana requirit,
8 cuncta tibi larga contulit ecce manu.
9 Diogenes etiam cochleare abjecit, et hausit
10 ex liquido palmis pocula fonte suis.
11 Hunc manuum demens Cynicus non noverat usum,
12 doctus ab infanti ni foret ipse senex.
13 Fercula cum fuerint mensa quaecumque locata,
14 sit tua ut in patina dextera prima, vide.
15 Et tibi quod placitum fuerit citus arripe frustum,
16 ne tibi praereptum protinus alter edat.
17 Si sapis, hunc morem semper retinere memento
18 utile id est ventri conveniensque tuo.
19 Invidus obliquis id viderit ullus ocellis,
20 dicito, quisque solet proximus esse sibi.
21 Forsan et in disci procul a te parte remota,
22 tollere quam cupias, portio lauta jacet :
23 et tibi nullus adest hominum qui porrigat illam,
24 arripe protensa protinus ipse manu.
25 Quid refert etenim quod non in parte propinqua
26 te coram, ut positum debuit esse, fuit ?
27 Nescio quid civile sapit convertere lancem
28 in gyrum, ut veniant fercula lauta tibi :
29 id facinus tali potes excusare colore,
30 promptus ad urbanos ut videare jocos :
31 taliter ut reseras circum caelestia volvi
32 sidera, nec stabilem semper habere locum,
33 inde quid efficiant propria virtute Planetarum,
34 id sine vicinum commemorare tuum.
35 Ille tuo pugnum ridens impegit ori :
36 motus ab aethereo venerit ille polo.
37 Quod tibi de lautis dapibus proponet amicus,
38 arripe quo citius fiat utraque manu.
39 Quodque dedit retine totum, totumque vorato,
40 si sapor est gratus faucibus ille tuis.
41 Nil tibi profuerit vicino reddere partem,
42 de tibi propositis, si placuere, cibus.
43 Quique tibi dederat, non debes dicere grates,
44 sit licet eximio dignus honore coli.
45 Ipse mihi poteram quae vellem sumere, dices :
46 nil opus officio crede fuisse tuo.
47 Haec semel atque iterum responsa dedisse juvabit,
48 et modo quid prosint haec tibi, certus eris.
49 Nempe tibi nemo post factum porriget illud
50 frustra ex appositis ulla voranda cibus.
51 Ipse igitur posthac, et quae tibi cumque placebunt,
52 arbitrio poteris sumere frustra tuo.
53 Omnia per patinam convertas, omnia tentes :
54 nec nisi quae placeant sunt comedenda tibi.
55 Pectora saepe gravis mortalia detinet error,
56 et quaevis oculos fallere causa potest.
57 Saepius aspectu quod pulchre apparet opimum,
58 lautum, si gustes, experiere parum.

59 Cuncta igitur lingua cautus gustuque probato,
60 quae placuere oculis fercula visa tuis.
61 Si sapor est gratus, nec displicet ille palato,
62 non opus esse tibi me monitore putem.
63 Sin exspectatum deprendis abesse saporem,
64 quid facias, nostro carmine doctus eris.
65 In patinam rursus si vis jactare, licebit :
66 cur etenim stomacho quod male quadret edas ?
67 Vel retinens, quacumque libet tibi parte, vorato :
68 hoc equidem nullum posse vetare reor.
69 Compressam digitis arrodere dentibus escam,
70 et decet, et secum commoda multa vehit
71 parcis enim tenero (magna o sapientia) cultro,
72 ossibus illisus ne ferat ille malum,
73 quod superest patinae visum est tibi reddere ? Laudo :
74 mox alius forsan, qui petat illud, erit.
75 Invidia est hominum naturae insculpta malorum,
76 quod superest, alii cedere nolle bonum.
77 Quod tibi displicuit rapiet cupidissimus alter,
78 et velut accepto munere, gratus erit.
79 Utque cibis vacuum praesentibus expleat alvum,
80 ore tibi rapido quod superabat, edet.
81 Commodius tamen et civilius esse putarem,
82 vicino ambesam proposuisse dapem.
83 Accipiet laetus, gratesque tibi insuper addet,
84 te quod adhuc memorem sentiat esse sui.
85 Argumentum ingens non ficti erit illud amoris,
86 (saecula quem raro nostra videre solent)
87 quod dederis carnes jam de quibus ederis ipse
88 vicino, et cum te non roget ille, tuo.
89 Vix equidem credo frustum quod tale parenti
90 det canis, esuriam quamlibet illa ferat.
91 Elixam Cererem, Bacchive liquentia promum
92 vina vides parca suppeditare manu ?
93 Pocula post tergum prudens tibi plena repones,
94 nec, quis ut invito te bibat inde, sines.
95 Cum bibis ex illis, reliquis sitientibus, inque,
96 sollicitum pro se quemlibet esse decet.
97 Vos quoque jam potum circumspexisse decebat,
98 guttura si curae sicca rigare fuit.
99 Cum bene de primo repleris viscera misso,
100 et jam quae placeat venerit esca tibi :
101 si qua ligata tenent ventrem modo vincula solve,
102 ad praesens fias quo magis aptus opus.
103 Nil pudeat : si quid credes tamen esse pudendum.
104 Id poteris tali dissimulare joco.
105 Cum tibi vicino te permutare sodali
106 finge dolo, vestis vincula velle tuae.
107 Et pete ut ante tibi sua praebat ille videnda,
108 dic tua te dempta promere velle mora :
109 haec erit in promptu solvendi occasio lori.
110 Quod pudor ante tibi solvere magnus erat,
111 jamque tuis si quid corrosae carnis inhaeret
112 dentibus, inserta deme repente manu.
113 Cum caro fallacis Crocodili in faucibus haesit,
114 exiguus facili subvenit ales ope.